14) Cfr. p. 158, nota 10.

15) ... *quod ipse negans vel ambigens de illa (sc. natura) iam habeat eam in intellectu, cum audiens illam dici, id quod dicitur, intelligit* (*Pro insip.*, 1, *Dan.*, 7, 4).

16) ... *quo maius cogitari nequit, si est in ullo intellectu* ... (*C. Gaun.*, 2, *Dan.*, 14, 10).

17) *An est in nullo intellectu, quod necessario in rei veritate esse monstratum est?* (*ivi*, *Dan.*, 13, 27).

4. In connessione diretta con questo problema (il seguirsi dei pensieri è alquanto discontinuo) Anselmo suppone che l'interlocutore ammetta in un qualche senso l'*esse Dei in intellectu*, ma metta in dubbio l'*intelligere* di questo *esse* (18). Anselmo dapprima non tratta il problema di questo *intelligere*, ma mostra ancora una volta la logicità dell'argomentazione che dall'*intelligere* (*sc. quod audit*) conclude l'*esse in intellectu* (19). Presuppone come noto e concesso: 1. nell'avvenimento del pensiero (*cogitatio*) e in virtù dell'atto del pensare (*cogitare*) si ha una rappresentazione del pensato (*quod cogitatur*) (si pensa qualcosa); così che si può dire di ciò che è pensato in questo avvenimento e in virtù di quest'atto che esso esiste in e con questo avvenimento (*est in cogitatione*); 2. l'*intellectus* è una forma particolare della *cogitatio* e l'*intelligere* una forma particolare del *cogitare*, così che anche qui si applica la regola già enunciata.

Da queste premesse consegue che ove un oggetto viene conosciuto, come per es. l'oggetto indicato dal *quo maius cogitari nequit*, si ha una rappresentazione

18) *Sed dices quia et si est in intellectu non tamen consequenter intelligitur* (ivi, Dan., 13, 29). Si comprende l'intenzione di un antico copista che prima dell'*intelligitur* ha interpolato un *quia* (nel senso di «perchè»). Egli dava alla frase la forma che dovrebbe avere, se quanto segue dovesse essere considerato la prova della tesi contestata in questa proposizione. Ma non è il caso: il *consequenter intelligitur* si riferisce già al momento successivo della prova anselmiana, nella quale dall'*esse in intellectu* dev'essere dedotto il problematico *intelligere esse* (*in re*).

19) *Vide, quia consequitur esse in intellectu ex eo quia intelligitur* (ivi, 13, 30).

di quest'oggetto in virtù dell'atto del conoscere (*intelligere*) nell'avvenimento della conoscenza (*intellectus*), sì che si debba dire di quest'oggetto che esso esiste in e con questo avvenimento (*est in intellectu*) (20). Proprio qui si dovrà tenere ben presente la riserva fatta nel *Proslogion*: *etiam si non intelligat illud esse*. Non è ancora affatto deciso se quell'avvenimento non sia l'avvenimento di una illusione volontaria o involontaria (riguardo all'esistenza extramentale dell'oggetto rappresentato). Quel che va detto e mostrato è che in questo avvenimento si ha in ogni caso una rappresentazione di questo oggetto come tale, e che quindi va affermata la sua esistenza intramentale.

5. Gaunilone ha fatto due obiezioni alla conclusione tratta dal nostro passo. Entrambe non si rivolgono contro la sua validità, che Gaunilone sembra piuttosto tacitamente riconoscere, bensì in anticipo contro la portata che Anselmo si appresta a darle.

La prima obiezione dice: Nel senso inteso da Anselmo si può con eguale diritto attribuire l'esistenza sia a oggetti che esistono veramente che a quelli che non esistono (21). La risposta di Anselmo poteva

20) *Sicut enim quod cogitatur, cogitatione cogitatur, et quod cogitatione cogitatur, sicut cogitatur, sic est in cogitatione; ita quod intelligitur intellectu intelligitur, et quod intellectu intelligitur, sicut intelligitur, ita est in intellectu. Quid hoc planius?* (ivi, Dan., 13, 31).

21) *Nonne et quaecumque falsa ac nullo prorsus modo in seipsis existentia in intellectu habere similiter dici possem, cum ea, dicente aliquo, quaecumque ille diceret, ego intelligerem?* Questo *esse in intellectu* si compie, secondo Anselmo, *eo modo, quo etiam falsa quaeque*

essere semplice: Anche con questa constatazione Gaunilone sfondava porte aperte. La proposizione da provare: *Deus est (in intellectu et in re)* doveva innanzi tutto essere stabilita nella sua forma generale, non chiarita e suscettibile di più interpretazioni: *Deus est in intellectu*. Si trattava in primo luogo di mostrare se essa andava interpretata in forma ristrettiva (*in solo intellectu*) oppure estensiva (*in intellectu et in re*), se di conseguenza il *dubium* fosse in realtà un *falsum* oppure un *verum*. Come poteva Gaunilone esigere che questo risultato fosse visibile già nella premessa? (22). Naturalmente esistono anche delle cose nella conoscenza che esistono soltanto nella conoscenza e quindi sono *falsa* (23), se le si misurano con l'esigenza che i *vera* devono esistere anche diversamente, cioè *in re*, in vera oggettività. E naturalmente la conoscenza della vera esistenza, di quella indicata dalla formula anselmiana, non è una conoscenza generica, ma particolare; si deve decidere se essa indica un oggetto « vero » o un oggetto « falso »!

*vel dubia haberi possit in cogitatione... In quo (sc. in intellectu meo, cum auditum intelligo) similiter esse posse quaecumque alia incerta vel etiam falsa ab aliquo, cuius verba intelligerem dicta (Pro insip., 2, Dan., 7, 15).*

22) *Miror quid hic sensisti contra me dubium probare volentem, cui primum hoc sat erat ut quolibet modo illud intelligi et esse in intellectu ostenderem, quatenus consequenter consideraretur utrum esset in solo intellectu velut falsa an et in re ut vera (C. Guan., 6, Dan., 17, 11).*

23) *Nam si falsa et dubia hoc modo intelliguntur et sunt in intellectu, quia cum dicuntur audiens intelligit quid dicens significet, nihil prohibet quod dixi intelligi et esse in intellectu (ivi, Dan., 17, 15).*

Ma fino a che punto ciò è un'obiezione contro la premessa: *Deus est in intellectu audientis et intelligentis « quo maius cogitari nequit »?* (24). In realtà si dovrà dire che questa obiezione era liquidata in anticipo dalla riserva fatta da Anselmo stesso nel nostro passo del *Proslogion*.

6. La seconda e più intelligente obiezione di Gaunilone è questa: Ammesso che l'oggetto indicato dal *quo maius cogitari nequit*, venendo questo nome detto a qualcuno che lo oda, abbia nella coscienza dell'uditore un'esistenza e sia oggetto — esso lo è tuttavia soltanto in tal guisa da non potere neppure essere pensato come tale (25). Ha per così dire soltanto un'esistenza intenzionale, cioè un'esistenza che il pensiero (invano!) si sforza di attribuire a un oggetto che gli viene bensì indicato come esistente, ma come esistente interamente sconosciuto (26). Queste proposizioni vengono motivate da Gaunilone nel modo

24) *Quodsi et falsa aliquomodo intelliguntur et non omnis sed cuiusdam intellectus est haec definitio non debui reprehendi quia dixi quo maius cogitari non possit intelligi et in intellectu esse etiam antequam certum esset re ipsa illud existere (ivi, Dan., 17, 25).*

25) *Si « esse » dicendum est in intellectu, quod secundum veritatem cuiusquam rei nequit saltem cogitari, et hoc in meo sic « esse » non denego (Pro insip., 5, Dan., 9, 23).*

26) *Ego enim nondum dico, immo etiam nego, vel dubito, nulla (lezione più facile: ulla) re vera esse maius illud nec aliud ei « esse » concedo quam illud si dicendum est « esse », cum secundum vocem tantum auditam rem prorsus ignotam sibi conatur animus effingere (ivi, Dan., 9, 29).*

seguito: Noi non conosciamo l'oggetto designato dal *quo maius cogitari nequit* più di quello indicato dal termine *Deus* perchè questa conoscenza non si può fondare su di una idea analoga a un oggetto a noi conosciuto (27). Quell'oggetto infatti non ci è conosciuto né direttamente né indirettamente, poichè Anselmo stesso lo qualifica come unico (e perciò neppure indirettamente accessibile) (28). Se ci venisse erroneamente indicato come esistente un uomo che non esiste, noi potremmo almeno pensarlo come esistente, perchè sappiamo almeno genericamente che cos'è la esistenza di un uomo. Non possiamo pensare neppure così l'esistenza di Dio, ma soltanto compiendo un atto di fiducia nella parola udita.

Ma fidandosi di una semplice parola — aggiunge Gaunilone alquanto perplesso — non si può quasi o non si può mai pensare una cosa come vera (29), se cioè con l'espressione di colui che dev'essere pensato come esistente non si intenda soltanto il suono

27) *Illud omnibus quae cogitari possunt maius... tam ego secundum rem vel ex specie mihi vel ex genere notam cogitare auditum vel in intellectu habere non possum, quam nec ipsum Deum* (ivi, Dan., 8, 23).

28) *Neque enim aut rem ipsam novi aut ex alia possum conicere simili, quandoquidem et ut talem asseris illam ut esse non possit simile quicquam* (ivi, Das., 8, 28). Qui Gaunilone, può pensare a tutto il contenuto di Prosl., 5-26.

29) *Nec sic igitur ut haberem falsum istud (l'esistenza di quell'uomo che non esiste) in cogitatione vel in intellectu, habere possum istud, cum audio dici «Deus» aut «aliquid omnibus maius» cum, quando illud secundum rem veram mihi notam cogitare possem, istud omnino nequeam nisi tantum secundum vocem, secundum quam solum aut vix aut nunquam potest ullum cogitari verum* (ivi, Dan., 9, 3).

(naturalmente « esistente »!) delle lettere e delle sillabe della parola udita, ma ciò che viene indicato mediante la parola (30), e se si esige che qualcuno pensi l'esistenza di Dio (e quindi l'esistenza pensata) avendo soltanto la parola udita e nessun'altra conoscenza dell'esistenza di Dio! (31). Per intendere l'atteggiamento assunto da Anselmo di fronte a questa obiezione si devono considerare tre elementi nello scritto con cui risponde:

a) Al principio di questo scritto, nel passo già più volte citato, Anselmo ha dichiarato che è impossibile che un cristiano come Gaunilone possa condursi come se nulla sapesse di ciò che viene indicato dalla formula *quo maius cogitari nequit*. Forse non proprio *l'insipiens* — egli forse rimane *insipiens* anche dopo che gli sia stato annunciato il nome di Dio — ma almeno Gaunilone, che parla per *l'insipiens*, sa con Anselmo dell'esse *Dei in intellectu*. Come cristiano partecipa a quell'avvenimento dell'*intellectus*, è soggetto di quell'atto dell'*intelligere*, quindi può essere chiamato a testimoniare che in quell'avvenimento

30) *Si quidem cum ita cogitatur, non tam vox quae res est utique vera, hoc est litterarum sonus vel syllabarum, quam vocis auditae significatio cogitetur* (ivi, Dan., 9, 8).

31) *Ita ut (sc. cogitatur) ... ab eo qui illud non novit et solum modo cogitat secundum animi motum illius auditu vocis effectum significationemque perceptae vocis conantem effingere sibi. Quod mirum est, si unquam rei veritate potuerit. Ita ergo, nec prorsus aliter, adhuc in intellectu meo constat illud haberi, cum audio intelligoque dicentem esse aliquid maius omnibus quae valeant cogitari* (ivi, Dan., 9, 11).